ISBN 978-3-7001-7586-5

Copyright © 2015 by
Österreichische Akademie der Wissenschaften, Wien
Satz: Werbeagentur Crossdesign GmbH, A-8042 Graz
Druck und Bindung: Prime Rate kft., Budapest

<http://epub.oeaw.ac.at/7586-5>
<http://verlag.oeaw.ac.at>

INHALTSVERZEICHNIS

Register der Textanfänge	7
Personen-, Orts-, Titel- und Sachregister	93
Verzeichnis der in den Beschreibungen zitierten Handschriften	121
Adressen der beschriebenen Bestände	127

REGISTER DER TEXTANFÄNGE

Deutsche Initien erscheinen in Kursivdruck. Mit einem Asteriskus versehene Initien wurden im Katalogtext nicht ausgeschrieben.

1 handvoll hollerblie, 1 handvoll roßen blie **255**, 279

2 lot alopatine, 1 lot goltnichen **255**, 249

VII annorum et VII karrenarum et est ibi locus, ubi Christus signavit medium mundi. Indulgentia VII annorum et VII karrenarum **73**, 369

M CCC LXIII. Meinhardus iuvenis marchio, Tyrolensis comes, filius ingenui et strenui Ludwici Marchionis Brandenburgensis ac ducis Bawariae felicis recordationis, decessit et reliquerat duas provincias **73**, 324

A sententia iudicis, qui per imperitiam contra ius legationis male iudicavit, fuit a parte **84**, 212vb Abbas. Quod abbas non potest dimittere abbatiam sine licentia superioris nec transire ad aliam dignitatem **24**, 1r

Abeuntes Pharisaei consilium inierunt ... (Mt 22,15)

– *Hoc evangelium scribitur Matthaei 22. et legitur dominica 23. et continuatur ad praecedentem dominicam sic **30**, 405vb

– *In evangelio isto tria nobis sunt consideranda. Primo scribarum et Pharisaeorum malitiam, cum dicitur 'Abeuntes Pharisaei' **79**, 161r

– In hoc evangelio tria notantur. Primo Pharisaeorum dolositas **15**, 78vb

– *In hoc evangelio tria notantur. Primo Pharisaeorum magna dolositas **17**, 120ra

– In populo Iudeorum maiores inimici et persecutores, quos Christus habuit, fuerunt Pharisaei **13**, 91r

– Notandum quod sicut ante hoc evangelium in predictis evangeliis habetur, quod dominus multas parabolae dixit de Iudeis **2**, 289r

– Nuper sub caesare Augusto Iudea subiecta Romanis, quando in toto orbe terrarum celebrata est **40**, 126vb

– *Sicut ante hoc evangelium ponitur, dominus Pharisaeis et senioribus populi parabolam de nuptiis **25**, 295vb

Abicere, qualiter debemus opera tenebrarum in introductione thematum primi sermonis **16**, 158vb

Abiciamus opera tenebrarum et induamur arma lucis ... (Rm 13,12). Doctor egregius et doctorum speculum Augustinus ostendens, qualiter Christo salvatori nostro sit occurrentum **16**, 1rb

*Abiit autem, qui quinque talenta accepit ... (Mt 25,16). Haec verba convenienter dicuntur, qui domino Iesu Christo quinque accepit, de quibus sollemniter reddidit rationem **2**, 348r

*Abiit ergo et lavit et venit videns ... (Io 9,7). Quando aliquis caecus, id est peccator, spiritualiter sit illuminatus, tria sunt signa **37**, 64va

*Abiit Jesus sabbato per sata ... (Mt 12,1). Hoc evangelium scribitur Matthaei XII. et legitur feria sexta post dominicam praecedentem, in quo declaratur, quod aliquo modo licitum est operari in die sabbati **30**, 223rb

Abiit Jesus trans mare Galilaeae ... (Io 6,1)

– *Dominus audita morte Iohannis et (!) Herodes volebat videre eum an forte esset, quem occidit **25**, 117ra

– Evangelium istud tria dicit. Primo quod Jesus mare Galilaeae transivit et ascendit in montem. Secunda (!) quod multa turba eum secuta fuit **79**, 62v

– *Hoc evangelium facit memoriam de uno prodigio, quod Christus fecit in hoc, quod quinque milia **40**, 42vb

– *In hoc evangelio considerantur tres personae, scilicet Christus, discipuli et turbae **12**, 288vb

– *In hoc evangelio quattuor notantur. Primo quod Jesus abiit trans mare Galilaeae **17**, 136rb

– In praesenti evangelio fit mentio de tribus generibus personarum: De Christo, de discipulis et de turbis **37**, 134va

– *In verbis huius evangelii quattuor notantur. Primo quod abiit Jesus trans mare Galilaeae **15**, 20vb

- *Iudaei quadam vice quaerebant dominum interficere et quia nondum erat tempus et hora suae passionis **25**, 112rb
- *Licet secundum Augustinum in quadam sermone ad fratres: Non debeamus loqui sublimia tamquam **12**, 288rb
- Nota, quod sunt tria maria, quae nos oportet transire. Primum mare est magnum et valde periculosum **41**, 125ra
- *Notandum autem est, quod per mare mundus intelligitur multis rationibus. Mare enim periculosum est, ita et mundus iste periculosus **79**, 63v
- Secundum quod scribunt doctores dicentes, quoniam sic est quod observamus quadragesimam **13**, 29v Abominantur iusti virum impium ... (Prv 29,27). His verbis ostendit Salomon, qualiter fideles semper debent se parare ad patientiam, quia si non persequuntur eos extranei et infideles **4**, 89vb
- Abrahae dictae sunt promissiones ... (Gal 3,16)
- *Augustinus libro De gratia et libero arbitrio sic inquit: Gratia dei vita aeterna **16**, 125vb
- *Superius apostolus probavit per scripturas, quod hereditas aeterna non datur ex lege **19**, 127va Absens quibus modis quis dictus est capitulo ‘Ubi periculum de electione’ **24**, 144r
- *Accedens ait illi: Magister bone ... (Mt 19,16). Hoc evangelium scribitur Matthaei 19, et legitur feria quarta post dominicam praecedentem, cuius materia prius sufficienter declarata **30**, 327rb
- Accedens qui quinque talenta accepit s. Abiit autem qui quinque talenta accepit
- *Accedentes duodecim dixerunt illi ... (Lc 9,12). Hoc evangelium scribitur Lucae nono et legitur feria quarta post dominicam praecedentem, in quo ponitur confirmatio legis evangelicae seu doctrinae **30**, 162ra
- Acceptit ergo Jesus panes ... (Io 6,11)
- In proxima dominica audistis duo miracula, quae fecit dominus Iesus suscitando videlicet a morte **11**, 305ra
- In proxima dominica audistis miraculum, quod fecit Iesus liberando daemoniacum a daemonio **11**, 118ra
- Ista dominica vocatur dominica rosarum, dominica de panibus. Vocatur autem dominica de rosa **37**, 136rb
- *Acceptis autem quinque panibus ... (Lc 9,16). Ille sapiens Agazel tertio Metamorphosae dicit, quod nullus est largus nisi summus primus deus **23**, 122va
- *Accesserunt ad eum Pharisei et Sadducae ... (Mt 16,1). Hoc evangelium scribitur Matthaei 15. (!) capitulo et legitur feria quarta post dominicam praecedentem, in quo Christus docet discipulos suos **30**, 214va
- *Accesserunt ad Iesum ab Hierosolymis scribae et Pharisei ... (Mt 18,15). Ad intelligendum istud evangelium notandum est, quod Phariseo (!), qui intererat inter Iudeos **37**, 46va
- *Accesserunt ad Iesum discipuli eius... (Mt 13,36). Hoc evangelium scribitur Matthaei 13. capitulo et legitur feria quarta post dominicam praecedentem, in quo ponitur interpretatio parabolae propositae **30**, 366vb
- Accesserunt ad Iesum discipuli Iohannis ... (Mt 9,14)
- *Hoc evangelium scribitur Iohannis (!) nono capitulo et legitur feria sexta post dominicam praecedentem, in quo evangelio Christus reprehendit discipulos Iohannis et dividitur **30**, 40vb
- Hoc evangelium scribitur Matthaei nono capitulo et legitur feria sexta post dominicam praecedentem, in quo Christus reprehendit discipulos Iohannis et dividitur **30**, 454va
- Accesserunt ad Iesum Pharisei ... s. Convenerunt Pharisei in unum ...
- *Accesserunt ad Iesum quidam Sadducaeorum ... (Lc 20,27). Hoc evangelium scribitur Lucae 15. (!) capitulo et legitur feria sexta post dominicam praecedentem, in quo describitur veritas resurrectionis **30**, 141rb
- *Accesserunt ad Iesum Sadducae, qui dicunt ... (Mt 22,23). Hoc evangelium scribitur Matthaei 23. et legitur feria quarta post dominicam praecedentem, cuius litteralis declaratio et expositio **30**, 378va
- *Accesserunt ad Iesum scribae et Pharisei dicentes ... (Mt 12,38). Semper a mundi principio fuit duplex generatio, scilicet malorum et bonorum et istae duea generationes **37**, 14va
- Accesserunt discipuli ad Iesum ... s. In illa hora accesserunt ...
- *Accessit ad eum centurio rogans eum et dixit ... (Mt 8,5). Tota intentio ecclesiae in quadragesima ista est, ut peccatores ad paenitentiam redeant **37**, 4vb
- Accessit ad eum mater filiorum Zebedei ... (Mt 20,20)
- *Hodie est festivitas sancti Iacobi apostoli, de quo legitur illud evangelium. Prius intellectu **40**, 182ra
- Iudaei Messiam per prophetas promissum aestimabant temporaliter regnaturum in Hierusalem **25**, 320va
- Accessit et tetigit loculum ... (Lc 7,14). Haec verba possunt exponi duplice, videlicet allegorice possunt in eis tria notari. Primo filii dei **15**, 68rb
- Accipe puerum istum et nutri eum ... (Ex 2,9). Licet deus cunctas dies creaverit singulariter, tamen hanc diem fecisse dicitur **17**, 92vb
- Accipite et manducate, hoc est corpus meus ... (Mt 26,26). Bene fit homini illi, qui hunc panem recte et digne manducat **27**, 92va
- *Accipite spiritum sanctum ... (Io 20,22). Salvator noster Christus dominus sicut omnia in sua passione ostendit, ut declararet **12**, 377rb
- Ad capillos mulierum ut crescant et tineas necandas: Sume tria ligna de lignis sambuci arida **251**, 8v
- Ad cenam magnam sedisti ... (Augustinus, Sermo 31,2; vgl. Sir 31,12)

- Quae mensa? Mensa magna est, ut ait apostolus Paulus: Nisi vere accipimus corpus Christi et sanguinem **79**, 73r
- Seito, quam talia te oportet praeparare. Quae est ista mensa magna, ut ait apostolus Paulus: Nisi ubi accipimus **79**, 180r
- Ad conficiendas eleganter epistulas pauca scitu dignissima ex clarissimorum oratorum praecepsis electa **5**, 11r
- Ad evidentiorum notitiam artis medicinae habendam et ad introitum librorum primo videndum est **246**, 62vb
- Ad habendum bonum tempus sive malum pro phlebotomia, notanda sunt proprietas **13**, 10r
- Ad lapidem in renibus ista sunt valde utilia. Et utrum istud et pulverizatum et in potu datum. Item sanguis hirici similiter **78**, 107vb
- Ad laudem dei, animarum salutem curatorumque simplicium brevem et simplicem ductorem **18**, 296v; **37**, 164vb
- Ad laudem dei et aedificationem populi christiani completa est haec brevis et rudis instructio **18**, 240rb
- Ad mensam magnam sedisti ... (Sir 31,12). Quia hodie celebraturi sumus festum de cena domini et ergo duo sunt consideranda **41**, 176ra
- Ad praesentem spiritualem sollemnitatem, quam peragimus ad honorem omnipotentis dei, gloriosae virginis Mariae **2**, 390r
- Ad preces studentium, dum essem lector in monte Pessulano et ut fratres pauperes sub compendio **35**, 163ra
- Ad primum respondeo, quod pro argumento dotis sunt obligata bona, quae maritus habebat **84**, 279rb
- Ad profluvium narium fimum gabalinum siccum diligentem aestu labis **251**, 81r
- Ad sciendum per calendarium praecedens tempus coniunctionum et oppositionum solis et lunae **13**, 7v
- Ad te levavi animam meam, deus meus, in te confisus de tua liberalissima pietate **33**, 146r
- Adducerentur regi virgines post eam ... (Ps 44,15)
 - Circa virginem istam notatur quadruplex dignitas in verbis istis. Prima est virginalis castitas **79**, 215r
 - *David propheta spiritu sancto revelante videns, quod beata Ursula tot virgines ad Christum **27**, 44vb
- *Adducunt ei surdum ... (Mc 7,32). Quando homo fit caecus et si vult ire ad limina sanctorum, oportet eum habere ductorem **41**, 154va
- *Adducunt scribae et Pharisaei ad Iesum mulierem ... (Io 8,3). Iсти scribae voluerunt saepe Iesum capere in sermone, ut ipsum infamarentur ut contra ipsum **37**, 54va
- Adeamus ergo cum fiducia ... (Hbr 4,16). In hoc festo virgo assumpta est ad thronum regni, ut regnet una cum filio super omnes, qui sunt in caelo et in terra **79**, 173v
- *Adulescens tibi dico surge ... (Lc 7,14). Augustinus 21. De civitate dei dicit, quod in Aethiopia est unus fons istius condicionis, in quo faces accensae extinguitur **23**, 116va
- Adulescentulus quidam in celeberrima urbe Vincentina mihi nuper oblatus est, qui molestatur ardore urinae **78**, 209rb
- Adunantia generalis communis Perusii concessit potestatem praetoribus et bayliam ad certum tempus **84**, 110va
- Adunantia generalis communis Perusii concessit prioribus potestatem et bayliam ad certum tempus **84**, 214vb
- Adventus domini agitur per quattuor septimanas ad designandum, quod quadruplex est adventus filii **40**, 241ra
- Aegritudines capitis vel in cerebro sunt vel tegimentis eius vel ramis **253**, 89r
- Aegritudines chronicae materialiter licet fixae remeant in plurimis tamen istarum immo **78**, 217rb
- Aegritudines sive accidentia dicas, quomodo vis istius celeberrimi patris quam plurima sunt. Prima quidem iuncturarum dolor **78**, 155vb
- Aegritudo huius viri per se cognita est, ideo non oportet multum subtilitando procedere in theoria **78**, 189rb
- Aegritudo oculi huius viri multum verenda est, quia ipsa est complicata ex aegritudine componali **78**, 218va
- Aequum et salutare nos tibi deo omnipotenti rerumque omnium creatori laudesque assidua **41**, 260rb
- Affer manum tuam ... s. Vide manus meas ...
- *Afferebant ad Iesum infantes ut eos tangeret ... (Lc 18,15). Hoc evangelium scribitur Lucae 18. capitulo et legitur feria sexta post dominicam praecedentem, in quo Christus docet observare oboedientiam **30**, 193rb
- Affodilli herba est callida et sicca in secundo gradu, folia eis similia **248**, 60v
- Agamus nunc interim quod natura et imitatrix naturae ars solent nos ab imperfecto **19**, 220ra
- Agreditur itaque ratio conscientiam utpote minus iuste agentem vel minus timidam **4**, 143r
- Ahaz, apprehendens vel apprehensio **26**, 238ra; **244**, 516ra
- Alahal, id est puncta rubea, quae sunt super asa foetida **225**, 276va
- Albani martyris paenitentiam tuo rogatu, carissime, conscriptam pagina praesens insinuat. Quam devote **35**, 151ra
- *Alia autem litania, quae ante ascensionem domini tribus diebus celebratur, beatus Mamertus **27**, 96rb

- Alimentorum materiam tractaturus, quia alimenta deberi contingit tam iure naturae quam iure sanguinis **84**, 149ra
 Alit id est asafetida, asicanimi id est epithermi, alquadagi id est **260**, 102rb
 Aliud consilium eiusdem domini Pauli super dicto puncto, videlicet an bona mariti sint tacite obligata **84**, 279vb
 *Alius angelus exivit de templo ... (Apc 14,17). Secundum doctrinam sancti Dionysii sunt luminaria clarissima specula pura quam possibile **4**, 196r
All mein gedachtnuz, die ich han / oder ymmer volpringen chan **5**, 76v
Alle philosophen, so im liecht der natur erleuchtet sein gewesen, haben die naturliche leuffe der natur unnd alle ihre krafft und werck **223**, 29*v
Allmächtiger, barmherziger, ewiger, guetiger gott, aller machtikait, ich grües dein heyligs verbundes hawpt **239**, 1r
Allmächtiger, ewiger, barmherziger, himlischer vater, der du bist in den hymeln **239**, 12r
Allmächtiger, ewiguetiger, barmherziger himlischer vater. Ich bitt dich das tw in derr krafft der heyligen messz genädigklichen erbarmest **239**, 47r
Als nach absterben kaisers Maximiliani Teutschland in grossem betrübnus wahr, gedachten die ausländische potentaten **174**, 144r
Als über unnd wider den fürstlichenn vertrag durch den durchleuchtigen hochgepornenn **159**, 148r; **161**, 138r
 Altaria tua domine virtutum rex ... (Ps 83,4). O deus meus et rex meus, quam magnarum virtutum sunt duo (!) altaria. Nota quod altaria fuerunt **41**, 206rb
 *Alter alterius onera portate et sic adimplebitis legem Christi ... (Gal 6,2). Augustinus in libro De salutaribus documentis sic inquit: Per omnia caveamus ne per invidiam **16**, 132ra
Am anfang schueff gott himel und erdt / Sambt allen creaturen werdt. (1) / Abel opffert dem lieben gott, / wardt von Cain geschlagen todt **173**, 58r
 Amas ergo vitam istam, ubi tantum laboras, curris, satagis, anhelas et vix enumerantur **4**, 156v
 Ambrosius: Quicumque praeter legitimam generationem concessum usum voluntarie membris genitalibus **35**, 71r
 *Ambulabat Jesus in Galilaea ... (Io 7,1). Sicut patet ex isto evangelio, inter Iudeos quidam erant malitiosi, qui scilicet Christum **37**, 81ra
 Ambulans Jesus iuxta mare Galilaeae ... (Mt 4,18)
 - *Hoc evangelium scribitur Matthei decimo capitulo et legitur in speciali de sancto Andrea apostolo, in quo evangelista **29**, 156vb
 - Omnis sapiens artifex, quando invenit materiam vel personam congruam sive utilem sua intentioni **13**, 136r
 Amen amen dico vobis ... s. Amen dico vobis ...
 Amen dico vobis, nisi granum frumenti ... (Io 12,24)
 - *Hoc evangelium scribitur Iohannis 12. et legitur etiam in festivitate unius martyris **29**, 176rb
 - *In verbis praemissis notandum est, quod granum frumenti intelligitur beatus Laurentius, qui grano frumenti comparatur propter quinque **2**, 355v
 Amen dico vobis, nisi quis natus ... (Io 3,3)
 - *In dominica praecedenti recoluit ecclesia quomodo spiritus sanctus ecclesiae sit missus **79**, 100r
 - *In verbis propositis notatur quadruplex nativitas, videlicet laboriosa, gratiosa, lacrimosa et **15**, 38va
 - *Nota, quadruplex est nativitas: laboriosa, gratiosa, lacrimosa, gloriosa **17**, 103va
 Amen, dico vobis, quia plorabitis et flebitis ... (Io 16,20). Nota in praesenti evangelio manet (!) nos dominus, ut in praesenti fleamus, si volumus, ut fletus **41**, 134ra
 Amen dico vobis, si quid petieritis ... (Io 16,23)
 - *Consuetudo est, quod quando clerici fuerunt in alienis partibus et volunt redire ad patriam suam **27**, 94va
 - *In evangelio isto docet nos dominus orare et a se hic gratiam, ut in futuro gloriam quaerere **79**, 90v
 - *Manifestum est, quod nos in hoc mundo pleno defectibus et miseriis multis indigemus necessariis **12**, 400rb
 - *Nota, quod sanctus Thomas in quarta distinctione 30. dicit, quod opera nostra non sunt sufficientia a se ipsis **2**, 154v
 - *Quamvis multis modis homo serviat deo et pro peccatis suis satisfaciat, ut **12**, 399va
 Amice, ascende superius ... (Lc 14,10)
 - *Docet Tullius et etiam Valerius Maximus, quod amicitia propinquitati praefertur eo, quod ex propinquitate removeri amor **4**, 219r
 - *Haec verba mystice dicta ad tria genera hominum. Primo ad quemlibet peccatorem **15**, 70rb
 - *Legitur in libro de mundo, quod inter scholasticos fuit versa una quaestio, utrum posset amicitia inter deum et homines **23**, 141rb

- *Amice, quomodo hue intrasti ... (Mt 22,12). Haec vestis est bona conversatio, bona vita, quae melius vestit hominem quam purpura et aurum. Vestis autem **79**, 155r
- Amor, qui heiros dicitur, est sollicitudo melancholica propter mulieris amorem **232**, 7v
- An mulier alibi nupta remaneat civis civitatis, ex qua traxit originem **84**, 276va
- Andreas germanus Petri ab Bethsaida provincia Galilaeae oriundus fuit. Hic a domino vocatus mare **40**, 241ra
- Angeli eorum in caelis semper vident faciem patris mei ... (Mt 18,10)
- *Et legitur in hodierno evangelio: Quamvis non videamus apparitionem angelorum, abscondita **25**, 352va
 - *In verbis istis duplex vis angelorum describitur. Primo vis administrativa, qui ministrat nobis **13**, 208v
- *Angelus domini apparuit in somnio Ioseph ... (Mt 2,13). Festum istorum sanctorum martyrum inter omnia festa est mirabile et singulare propter tria **40**, 145rb
- Anima mea liquefacta est ... (Ct 5,6). Ex quibus verbis colligitur, quid facile ad placentiam loquitur praedicator: Quisque, qui diligitur **79**, 186r
- Anima, manes, endelechia, embrio, orcus. Aula, atria, castra, pallatia regia **5**, 35v
- *Anima mea turbata est valde ... (Ps 6,4). Quattuor genera animarum turbari dicuntur, primo in corpore existentium. Exemplum de eremita **41**, 98va
- Animam meam porto in manibus meis ... (Iob 13,14). Hoc verbum potest attribui sancto Symeoni, qui secundum hodie Lucam legitur, puerum in manibus accepisse, et sunt notanda duo in verbis praemissis **2**, 311v
- Anna et Esmeria sorores fuerunt. Anna peperit sanctam dei genitricem Mariam **251**, 77v
- Anno DCX. Tempore Bonifatii papae mortuo Phoca et regnante Heraclio Machumeth pseudo propheta et magus Agarenos sive Hismahelitas, idest Sarracenos, hoc modo decepit **73**, 360
- Anno 1495 hat Caspar Landauer ein beckschlager und burger zu Nurmberg in der andern Beckschlagergaßen wohnhaft diese goldblumen zugericht* **236**, 20r
- Anno domini D C XXIII obiit sanctus Rudbertus primus episcopus Salzburgensis, qui rexit episcopus **XLIIII** annis anno domini **18**, 1r
- Anno domini M CCC nonagesimo quarto infra octavas paschae captus est rex Bohemiae Wentzeslaws a suis commilitonibus **73**, 384
- Anno domini M CCCC LXXVII die secunda mensis Ianuarii dux Burgundiae per Swicenses ante civitatem Newss **75**, 2*^r
- Ante diem festum paschae ... (Io 13,1)
- *Chrysostomus super Iohannem tractans illud Iohannis decimo: Facta sunt encaenia **12**, 315vb
 - *Sicut auris non potest satiari auditu, nec oculus visu **12**, 316rb
- Ante diem festum paschae, sciens Iesus ... (Mt 21,1)
- Dominus et salvator noster statim ante passionem suam scilicet hodierna die in cena **25**, 137ra
 - *Haec dies habet nomen speciale, quod dicitur dies cenae pro eo, quod Christus cum suis discipulis **13**, 287v
- Ante hominem vita et mors ... (Sir 15,18). In verbis propositis duplex nobis proponitur. Unum ad bonum attrahens vita, scilicet beatorum, et reliquum a malo retrahens **79**, 228v
- *Antequam ad casus seu impedimenta a sacramento eucharistiae pervenio, considerandum est **40**, 45va
- *Antequam veniam ad evangelium, quod hac nocte lectum est in prima missa et scribitur Lucae secundo **25**, 20va
- Apparuerunt disperitiae linguae ... (Act 2,3)
- Decimo die post ascensionem venit spiritus sanctus super apostolos et alias discipulos, qui tunc erant in Hierusalem **79**, 99r
 - *Hic dicitur de missione sancti spiritus. Apparuerunt illis: Quicumque recipit ignem vel beneficium **36**, 223rb
- Apparuit benignitas et humanitas salvatoris nostri ... (Tit 3,4)
- *Glossa: Larga misericordia Christi. Haec apparuit ex tribus. Primo ex eius munere. Secundo ex eius vulnere. Tertio ex eius nomine. Ex eius munere apparuit **79**, 33v
 - *In evangelio hodierno agitur de Christi circumcisione, in epistula vero de baptismo **19**, 21ra
 - *In his verbis tria notantur. Primo quod gratia salvatoris apparuit; secundo cui apparuit **17**, 92va
 - Notandum, quod dominus temporalem benignitatem tripliciter ostendit pro peccatoribus veniendo **41**, 112vb
- *Apparuit gratia dei ... (Tit 2,11). In verbis propositis tria notantur. Primo notatur, quo gratia salvatoris apparuit **15**, 7vb
- *Appropians alligavit vulnera eius ... (Lc 10,34). Samaritanus hoc fecit. Olim conquerebat propheta Isaias dicens: 'Vulnus et livor etc. usque (!) neque fota oleo' (Is 1,6) Vulnus concupiscentiae, livor invidiae **79**, 139v
- *Appropinquavit in vos regnum dei ... (Lc 10,9). Lex matrimonialis habet hoc proprium, quod vilitates et nobilitates communicat sibi monitione **23**, 126ra

- Aqua frigida animae sitienti ... (Prv 25,25). His verbis docet nos Salomon, ut cum magno desiderio audiamus verbum dei, ex quo mundus iste plenus **4**, 40va
- *Arbor bona fructus bonos facit ... (Mt 7,17). Arbor bona est crux Christi, cuius folia fuerunt verba, quae Christus protulit, dum in ipsa peperit **40**, 165va
- *Arborem fici habebat quidam plantatam ... (Lc 13,6). Hoc evangelium scribitur Lucae 13. et legitur sabbato post dominicam praecedentem in quattuor temporibus, in quo Christus incitat nos ad paenitentiam **30**, 346ra
- Ardor urinae huius pueri nequaquam provenire potest ab altera causa, quam ab ulceribus in collo vesicæ eius existentibus **78**, 208va
- *Arguet mundum de peccato ... (Io 16,8). Notandum quod dominus arguet quattuor genera hominum. Primo arguit potentes huius mundi **41**, 135va
- *Artemesia, id est mater herbarum. Ascolonius, id est benedicta maior **251**, 6v
- Artemisia id est matricaria. Acatia id est sucus prunellarum agrestium imaturatarum **247**, 81r
- Artemisia, id est matricaria. Acatia id est sucus prunellarum immaturarum **248**, 1r
- *Ascendam in palmam et apprehendam ... (Ct 7,8). De palma contemplationis eius. Palma enim angusta est inferius, superius lata et scilicet anima **41**, 33ra
- Ascendens Christus in altum captivam ... (Eph 4,8)
- *Festivitas hodierna secundum Bernhardum est felix clausura et totius itinerarii filii dei consummatio **19**, 81va
 - *In ascensu domini tria notantur: Quo ascendit, quomodo ascendit, quia ascendit **17**, 102va
 - *In ascensu domini tria notantur, videlicet quo ascenderit, quomodo ascenderit et quare ascenderit **15**, 34rb
- *Ascendens Iesus Hierosolymam assumpsit ... (Mt 20,17). Saepe dominus passionem et resurrectionem suam discipulis praedicabat, sine ut ex hoc se dominum **37**, 29rb
- Ascendens Iesus in naviculam transfretavit ... (Mt 9,1)
- Dominus noster Iesus Christus, quando cum discipulis suis erat iuxta mare Galilaeæ **13**, 82v
 - *Evangelium istud in tres partes dividitur. In prima parte dicit, quod Iesus in naviculam ascendit et in civitatem suam transfretavit **79**, 151r
 - *Hoc evangelium dicit de uno prodigo, quod Christus fecit in civitate Capharnaum et sensum huius **40**, 119ra
 - *Hoc evangelium scribitur Matthei octavo capitulo et legitur 19. dominica, quod continuatur ad evangelium praecedentis dominicae sic **30**, 361ra
 - *In hoc evangelio tria notantur. Primo quia Iesus ascendit in naviculam **17**, 117vb
 - *In verbis huius evangelii tria notantur. Primo quod Iesus in naviculam ascendit **15**, 73ra
 - *Notandum dominus ascendens in naviculam, ut scilicet per navigium Genazereorum (!) rediret **25**, 284rb
 - Notandum, ut habentur Matthei octavo et Marci primo, ante hoc evangelium dominus in regione Gerasenorum expulit daemones de duabus daemoniacis **2**, 274r
 - *Per naviculam istam, quam dominus ascendit, paenitentia intelligitur propter quattuor **41**, 147ra
- *Ascendens in unam navem ... (Lc 5,3). Navis Simonis est ecclesia Simoni commissa. Considerandum autem, quod est quadruplex navis, videlicet crux triumphalis, mens rationalis, praemia salutaris, ecclesia universalis **79**, 114v
- Ascendente Iesu in naviculam secuti sunt ... (Mt 8,23)
- *Christus dominus tempore, quo suam praedicationem incepit, semper operatus **12**, 185vb
 - *Dum dominus post sermonem in monte multos infirmos curasset et multa mirabilia fecisset **25**, 64va
 - *Evangelium istud tria dicit. Primo quod Iesus naviculam ascendit. Secundo quod tempestas valida in mari surrexit **79**, 40v
 - In hoc evangelio forma salutis praescribitur peccatorum, cuius vita pars prima est paenitentiam assumere, secunda temptationem fluctus viriliter sustinere **79**, 41v
 - *In hoc evangelio tria notantur. Primo quod Iesus cum discipulis suis ascendit in naviculam **17**, 132rb
 - *In verbis huius evangelii quattuor notantur. Primo quod Iesus cum discipulis suis in naviculam **15**, 14rb
 - Ista navis, in quam dominus venit, significat sanctam ecclesiam, quae in principio parva navis erat **13**, 20v
 - *Licet mundus iste primo appareat valde amicus, tranquillus et pacificus **12**, 185ra
 - *Nota naviculam, in qua Christus quievit et dormivit, paenitentiam significat et hoc propter duo **41**, 120rb
 - *Notandum, cum dominus post sermonem in monte factum multos infirmos curasset et multa miracula fecisset **2**, 66v
 - *Postquam Iesus Christus descendit de monte, in quo fecit valde pretiosum sermonem et etiam aliqua miracula **40**, 29vb

Ascendit deus in iubilatione ... (Ps 46,6)

- Nota, quod isto die XI discipuli post commestionem cum beata Maria et aliis mulieribus, unanimiter **79**, 202v
- *Notandum quod propter quattuor causas Christus ascendit. Primo ut irae patris resisteret **41**, 138vb
- Ascendit ignis de petra ... (Idc 6,21)
- *Dicitur secundo Corinthiorum sexto: ‘Petra autem erat Christus.’ (I Cor 10,6!) Ignis autem de petra ascendit quando spiritus sanctus in igne a Christo missus erat **79**, 98v
- Nota moraliter per petram istam intelligitur Christus, sicut dicit beatus Paulus. Ignis autem de petra **41**, 141ra

Ascendit super omnes caelos, ut adimpleret omnia ... (Eph 4,10). Beatus Bernhardus considerans huius festivitatis paeclarlam gloriam sic dicebat: hodie **41**, 192va

Ascendo ad patrem meum ... (Io 20,17). In verbis istis notatur, quia ascendit. Potenter, quia viribus propriis. Isaia LXII.: ‘Quis est iste, qui venit de Edom gradiens etc.’ (Is 63,1) **79**, 96r

*Ascensio domini quadragesima die a resurrectione facta est. Circa quod septem sunt consideranda **13**, 306r
Assumpsit Jesus duodecim discipulos ... (Lc 18,31)

- *Caelestis medicus quamvis vocatus ab infirmo homine propter originale peccatum **12**, 230ra
- Circa initium huius evangelii est notandum, quod dominus saepe praedixit discipulis suis suam passionem **2**, 82v
- De passione domini, de quo in evangelio mentio fit hodie, non est dicendum sed reservandum **25**, 73rb
- *Dominus noster Jesus Christus appropinquante termino, quo pro nobis pati voluit, ad se vocavit **40**, 35rb
- *Hoc evangelium facit memoriam de Christi passione et secundum Wilhelmm Duranti in suo **12**, 238ra
- *In praesenti evangelio ponuntur duo principia: Primum de Christi passione **12**, 130va
- Iste caecus significat genus humanum, quod in paradiiso perdidit divinam lucem **13**, 23r
- *Secundum scripturas sanctorum homo per peccatum fit instabilis et mutabilis **12**, 237ra

*Assumpsit Jesus Petrum et Iacobum et Iohannem ... (Mt 17,1). Ista transfiguratio domini signat gloriam beatorum: Nam cum Petrus modicum gustum **37**, 22rb

Assurrexit rex Salomon matri suae ... (III Rg 2,19)

- *Videmus, quod tempore aestivo sol ex sui caloris magnitudine et virtute fontem vel aquam sursum **40**, 188ra
- *Videmus, quod tempore aestivo sol in sui caloris magnitudine vel virtute fontes sursum trahit **41**, 72rb
- Astitit regina a dextris eius ... (Ps 44,10)
- Si aliquid rex potens et magnus pauperculam ancillam assumeret in reginam, hoc contingat autem propter nobilitatem aut propter pulchritudinem **2**, 358r
- *Verba ista praenotata bene convenient beatae Elisabeth, quae secundum carnem fuit regina **41**, 103vb
- *Verba ista praenotata bene convenient beatae Elisabeth, quia secundum carnem fuit regina **40**, 211va

At illi continuo relictis retibus ... (Mt 4,20)

- Expone evangelium. Si utiliter volumus gloriari, quod beatus Andreas in isto loco noster sit dominus et patronus, virtutes eius imitari debemus **79**, 211r
- In beato Andrea ostenduntur tria principaliter per haec verba. Primum est oboedientiae promptitudo **79**, 210v
- Natura impellit, ratio dictat et inducit ius, quem concedit, quod relinquitur id quod est minus **13**, 138r

At ubi venit plenitudo temporis ... (Gal 4,4). Veneranda est missio salvatoris propter tria. Solent enim venerari deum propter excellentiam dantis vel **79**, 30v

Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos ... (Mt 7,15)

- *Haec verba dicit Jesus discipulis suis corporaliter, nunc autem nobis christianis spiritualiter et in eis **15**, 53vb
- *Haec verba dixit Jesus discipulis suis corporaliter, nunc autem nobis spiritualiter **17**, 106rb
- *Hoc evangelium scribitur Matthaei septimo et legitur dominica octava post octavam pentecostis, quod continuatur ad praecedentem sic **30**, 227ra
- Hodie octo dies audistis, quomodo salvator noster exemplo sui docuit nos compati proximis nostris **11**, 232va
- *In evangelio isto tria nos dominus monet. Primum est a falsis prophetis nobis caveamus **79**, 122v
- *In hoc evangelio docet dominus fideles suos sibi diligenter cavere a falsis prophetis, id est a falsis **25**, 257rb

- Notandum quod ad commendationem huius evangelii duo sunt genera hominum, cum quibus **13**, 64r

- *Pro intellectu istius evangelii est notandum, quod omni homini hic in praesenti vita inter omnia **40**, 98ra

Attendite et videte ... (Lam 1,12). In verbis autem istis duo notantur. Primo quasi morte Christus finierit

vitam suam, quia morte crucis, quae mors tria in se habuit **79**, 199v

*Attendite, ne iniustitiam vestram faciatis ... (Mt 6,1). Inter fideles, qui salvantur, quidam sunt activi, quidam contemplati, quidam perfecti, ideo in praesenti **37**, 6va

*Attendite, universi populi ... (CAO 1512; vgl. Lam 1,18). Primo, o mater mea, attende, ut quid genuisti amaritudinis et doloris virum rixae et contentionis **79**, 83r

*Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra ... (Lc 21,34). Hoc evangelium legitur feria sexta post dominicam praecedentem et scribitur Lucae 21. capitulo, in quo Christus monet nos, ut provideamus nobis de futuro **30**, 258ra

*Audi filia et vide et inclina aurem tuam ... (Ps 44,11). Beata virgo Maria filia est domini secundum spiritum, filia vero David secundum carnem **41**, 32rb

Audiam, quid loquatur in me dominus deus ... (Ps 84,9). Docet doctor eximus Augustinus dicens: Hoc Platонem sensisse, quod deus sit causa omnium naturarum **4**, 9r

Audistis, quia antichristus venit ... (I Io 2,18). Ibi dicit glossa: Antichristi sunt omnes haeretici **23**, 213ra

Audistis, quia dictum est antiquis: diliges proximum tuum ... (Mt 5,43)

— *Hoc evangelium scribitur Matthei quinto capitulo et legitur feria quarta post dominicam praecedentem, in quo Christus dat intellectum cuiusdam praecepti **30**, 313vb

— *Sicut est de amore cordis sic de naturali calore corporis. Calor enim aliquando naturalis est **37**, 5va

Audite, venerandi amabiles patres, mirabilem tabulam brevem scriptam sub anno domini millesimo **10**, 22v

Audivi vocem aquilae unius per medium caeli ... (Apc 8,13). Per aquilam istam, quam vidit beatus apostolus et evangelista Iohannes dominum nostrum Iesum **27**, 129ra

Aufer rubeginem de argento ... (Prv 25,4). In his verbis duo notantur. Primo in peccatis conceptio, cum dicit: Aufer rubeginem **13**, 141v

Augustinus: Omnis doctrina aut rerum est aut signorum, sed res etiam per signa discantur **17**, 74va

Augustinus sub persona domini ait: Elegi et praeelegi mihi sacerdotem condignum mansioni meae **17**, 90va

Authentica. 'Et qui semel'. Ista authentica legitur per glossam nostram super legem exceptam **84**, 224ra

Ave gratia plena ... (Lc 1,28)

— Hoc evangelium continet nostrae salutis exordium, in quo quattuor notare possumus. Primo, a quo sit **40**, 227rb

— Hoc verbum continet nostrae salutis exordium, in quo quattuor notare possumus. Primo a quo sit **27**, 21rb

— Hodie beata virgo fuit ab angelo magnifice salutata. Quam salvationem debemus devote attendere, quia **79**, 216*^v

— *Quando omnipotens vidit creaturam suam, scilicet hominem a se alienatum propter transgressionem **40**, 156rb; **41**, 29ra

— Sapiens nobilis curialis debet esse nuntius, qui fert legationem imperatoris **79**, 217r

— Sicut fidelis medicus dulcia fercula preeportat (!) infirmo et ea sibi pree nominat **79**, 218r

— *Sollemnitas hodierna, carissimi, annuntiatio beatae Mariae nuncupatur. Quae annuntiatio extitit salus et initium totius mundi **79**, 198v

— Tempore illo, quo dominus voluit suam misericordiam peccatoribus demonstrare in sua caritate **41**, 213va

— Ubi est advertendum, quod hoc nomen Maria habet quinque litteras ad denotandum, quod ipsa per quinque dominas veteris testamenti **23**, 110ra

— Verba proposita scripta sunt in Luca et sunt verba Gabrielis archangeli dicentis ad virginem **41**, 214ra

Ave Iesu benignissime, fili dei vivi, miserere mei et omnium fidelium tuorum propter nomen tuum **19**, 219va

*Barbara dicitur bis: Barbara propter virilem animam, quam habuit inter tantarum tolerantiam passionum **27**, 51rb

Barbara Dyascori filia gentilis, filia satrapas fuit. Hanc pater propter nimiam eius pulchritudinem **40**, 241ra Bavaria, qui et Noricus dicitur non tam provincia, sed et regio olim fuit, quae comprehendit alias **73**, 355
Beata virgo Maria fuit mediocris statura **15**, 1v

Beatam me dicent omnes generationes ... (Lc 1,48). Optime competit beatae virgini hoc verbum in hac sollemnitate. Nam hodie per eius gloriosam assumptionem **79**, 215v

*Beati eritis, cum vos oderint homines ... (Lc 6,22). Hoc evangelium scribitur Lucae sexto capitulo et legitur feria quarta post praecedentem dominicam, in quo per praedicationem Christi instruimur **30**, 389va

Beati mortui, qui in domino moriuntur ... (Apc 14,13)

— Bene mori dicuntur, qui huic saeculo moriuntur. Notandum autem, quod tria sunt genera morientium. Quidam moriuntur in gremio ecclesiae, ut fideles et iusti **79**, 208v

— *Docet Anselmus in libro De veritate, quod ad visionem veram quattuor sunt necessaria. Primum est aperitio oculi **4**, 228r

— *Ex duabus substantiis constat homo, sicut docet auctor De spiritu et anima, et certa experientia **4**, 224v

— *In verbis huius epistulae tria sunt consideranda. Primo quod isti beati, qui in domino moriuntur **2**, 377r

— *Nota, moriuntur quidem omnes, sed diversimode. Quidam moriuntur in anima, sed vivunt in corpore **41**, 96vb

— *Notandum est, quod homines moriuntur quadrupliciter: Quidam moriuntur contra deum ut infideles **40**, 207ra

- *Omnes quidem morimur, sed diversimode. Quidam mortui sunt in anima, sed vivunt in corpore **27**, 87ra
- *Quidam moriuntur in anima tantum, sed vivunt in corpore et hii sunt, qui iacent in mortalibus **40**, 208va
- Beati oculi, qui vident, quae vos videtis ... (Le 10,23)
- *Beati, qui corporaliter, beatiores, qui spiritualiter, beatissimi, qui aeternaliter Christum vident. Non solum autem Christus, sed etiam alia nobis videnda sunt **79**, 138v
- *Beati sunt oculi, qui deum viderunt in hoc mundo et in ipsum crediderunt sicut Moyses **41**, 155ra
- Dominus noster Iesus Christus, qui vocavit apostolos ad magnam paupertatem, ad graves tribulationes **13**, 72v
- *Evangelista in principio evangelii dicit videlicet ‘Beati oculi etc.’ Hoc non intellige de corporalibus **40**, 108rb
- *Hoc evangelium scribitur Lucae decimo capitulo et legitur dominica 13. post octavam pentecostis et continuatur ad evangelium praecedentis dominicae sic **30**, 277va
- *In hoc evangelio tria notantur. Primo dominus eos, qui eum viduerunt (!), beatos dicit **17**, 115va
- *In verbis huius evangelii tria notantur. Primo deus eos, qui eum viderunt, beatos dicit, cum dicitur **15**, 61vb
- Nota postquam dominus elegit sibi 12 discipulos, postea etiam designavit sibi etiam (!) alios LXXII **2**, 250v
- *Quaeritur hic, quare dominus oculos se videntium beatificet. Numquam oculi **25**, 268rb
- Beati, qui ad cenam nuptiarum agni ... (Apc 19,9). Sanctus evangelista Iohannes adhuc in terra positus corpore, cum vidisset lumen cordis secreta etc. **79**, 191v
- *Beati, qui audiunt verbum dei ... (Le 11,28). Seneca in quadam epistula ad Lucilium dicit: Care Lucille (!), tibi notum esse, scio neminem posse bene vivere **23**, 132va
- Beati, qui habitant in domo tua ... (Ps 83,5)
- *Boethius dicit: Beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus **41**, 200ra
- Notandum quod quadruplex est: superior, inferior, interior, exterior. Superior est regnum caelorum **41**, 201va
- Unde Bernhardus: O felix caritas, mansio secura, patria totum continens, quod delectat apostolum **41**, 180ra
- Beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur ... (Mt 5,5)
- Hoc evangelium legitur de sanctis martyribus, propterea quia ipsi fuerint in luctu et labore ac dolore in praesenti vita **4**, 49vb
- Nota, quod divina scriptura aliquando nos ad lacrimas monet, aliquando ad gaudium **79**, 202r
- Beati, qui nunc esuritis ... (Le 6,21). Hoc evangelium legitur de sanctis martyribus, quia ipsi usque ad mortem esurierunt iustitiam **4**, 48ra
- Beati viri tui et beati servi tui ... (II Par 9,7). Verba ista dixit regina Saba ad regem Salomonem, ut in secundo libro Regum. Isti duo apostoli **79**, 201r
- *Beatus es, Simon Bar Iona ... (Mt 16,17). Duplicem beatitudinem esse a scripturis accepimus: unam viae, alteram patriae **4**, 184r
- Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me ... (Mt 11,6). In proxima dominica audistis terribilia satis de extremo, hoc est finali iudicio. Plurima etiam audistis **11**, 24rb
- Beatus homo, qui semper pavidus est ... (Prv 28, 14). His verbis docet nos Salomon, ut semper timeamus iudicium dei, quia nemo securus est in hac vita **4**, 71rb
- *Beatus, quem elegisti et adsumpsisti ... (Ps 64,5). Si electus omnis beatus existit, quid est, quod Iudas beatus non fuit, sed filius perditionis extitit? Sic enim de eo dicere **4**, 189v
- Beatus, qui intelligit super egenum et pauperem ... (Ps 40,1). In verbo proposito propheta nos admonet ad considerationem dominicae passionis et hortatur **31**, 97ra
- Beatus Thomas adhuc iuvenis regi Angliae in tantum placuit, ut post discessum episcopi invitus a rege **27**, 124va
- Beatus vir, qui inventus est sine macula ... (Sir 31,8)
- Dominus enim probavit beatum Georgium, sicut princeps terrenus militem suum solet probare **27**, 65ra
- *Legitur, quod triplex est macula, quae privat hominem caelesti regno et separat a deo. Prima macula **40**, 152vb; **41**, 27ra
- *Nota quod quadruplicem maculam invenimus in veteri lege esse detestabilem, scilicet maculam **41**, 38ra
- *... quae privat hominem caelesti regno et separat ipsum a deo **27**, 19va
- Beatus vir, qui suffert temptationem ... (Iac 1,12). In verbo isto notantur quattuor ad commendationem huius martyris. Primum est mentis eius constantia **79**, 213r
- *Bene omnia fecit ... (Mc 7,37). In evangelio praecedenti dominicae audistis, quomodo salvator noster in parabola de Pharisaeo **11**, 248va
- Benedic, sancta trinitas, gentem credentem firmiter sanctae catholicae assidue, assis singulis miseris **41**, 261ra

Benedicamus patrem et filium cum sancto spiritu ... (CAO 6238; vgl. Ps 33,1)

- Hodie est festum trinitatis. Primo festum patris **15**, 40vb
- Nota verba ista hodie et omni die cantantur et leguntur ad laudem individuae trinitatis et est bona **41**, 141rb
- *Ter in anno peragitur et laudatur pater et filius et spiritus sanctus. Primo laudatur pater in nativitate **27**, 94ra

Benedic nos deus, deus noster ... (Ps 66,8). Nota mater sancta ecclesia per anni circulum peragit festum trium personarum repraesentans, quod indivisibles sunt tres personae **2**, 174v

*Benedicta tu in mulieribus ... (Le 1,28). Virgo Maria David regis filia gratia dei plena sive potius super plena tanta est **4**, 222v

Benedictionem omnium gentium ... (Sir 44,25)

- *In secundo Rheticorum Tullii, quod pictor quidam volens pingere imaginem quandam **27**, 52va
- *In verbis istis ostendit nos spiritus sanctus quaedam signa, quae fuerunt in beato Nicolao **41**, 5va

*Benedictum lignum, per quod fit iustitia ... (Sap 14,7). Dicit Gregorius super illo verbo Iob 14., lignum habet spem in sacra scriptura, lignum nomine crux **40**, 166vb

Benedictus, qui venit in nomine domini ... (Mt 21,9)

- Evangelium, quod hodie legitur, habetur etiam dominica palmarum et ideo usque ad idem tempus **25**, 1ra
- In isto evangelio quattuor genera hominum notantur, qui honoraverunt dominum et ipsum receperunt **41**, 127ra

Benedictus, qui venit rex in nomine domini ... (Lc 19,38). Philosophus primo Ethicorum dicit, quod optimorum sicut decororum non est laus, si eis debent aliquid dari, quod sit maius **23**, 156ra

Beneficium datur propter officia ecclesiastica sacerdotibus. Comissum est pretiosissimum sacramentum **35**, 139ra

Bernhardus: Si corpus beatae virginis Mariae non fuisset assumptum, iniuste ageretur cum ea **41**, 269vb

Beschluss unnd ordnung so die Romisch kunglich meyestat sambt den ... gemeinen stennden dess heiligen Romi-

schen reichs auff dyss jar zu Speyer gehalten reichstag vonn wegen dess gemeinen pfennings gemacht **174**, 134r

Beschreibung aines warhafften und ausfüerlichen überschlags, was ain kueffen in allem, als in kuefftaufln, auch
bschlachtaufln, spangen, raiffen, pandtenm, eingeschlossen alle handtarbeit **90**, 70**r

*Bonus homo de bono thesauro cordis sui ... (Lc 6,45). Chrysostomus in homelia super illo verbo Matthei:
 Quomodo potestis bona loqui, cum sitis maledicti **23**, 115va

Bonus pastor animam suam dat ... (Io 10,11). Haec verba locutus est Iesus suis discipulis hortando per hoc eos, ut diligenter vigilarent super gregem **11**, 145rb

Brevissima epistula Hippocratis, hoc est de signis aegritudinum et intelligentiae vitae et mortis **260**, 105rb

*Caeci vident, claudi ambulant ... (Lc 7,22). Damascenus dicit, quod licet sit horribile incidere in manus populi **23**, 117rb

Caecilia romana ab ipsis cunabulis evangelium Christi in corde gerebat, a colloquiis divinis non cessavit **40**, 266rb

Caelum et terra transibunt, verba autem mea ... (Lc 21,33). In praecedenti dominica et tota illa praecedenti hebdomada peregimus adventum domini in carnem **11**, 18rb

*Cantate domino canticum novum ... (Ps 95,1; 97,1). Verbum istud potest exponi de hodierna festivitate, in qua deus mirabilia fecit. Nota quod Christus **41**, 127vb

Capillus de capite vestro non peribit ... (Lc 21,18). Hoc evangelium legitur de sanctis martyribus, propterea quia et ipsi propter fidem Christi fuerunt tracti ad reges et iudices **4**, 52ra

Carcer diffinitur sic, est locus securus horribilis repertus non ad poenam, sed ad custodiam **84**, 100ra

Carissimi, ista unitas fraternalis venit ex radice caritatis. Ratio: Quia ibi **2**, 392r

*Caritatem autem non habuero nihil mihi prodest ... (I Cor 13,2). Lux doctorum Augustinus in tractatu de laudibus caritatis sic inquit: Sectamur caritatem et dulce **16**, 38rb

Caro mea vere est cibus et sanguis mea vere est potus ... (Io 6,55). In textu hoc evangelium in praecedente dominus multa locutus fuit de eucharistiae sacramento **18**, 218ra; **29**, 330va

*Cavete ab omni avaritia ... (Lc 12,15). Cave ne sub terra tegas aut sub terra distes et videtur hoc esse truffa **23**, 134rb

Cavetur lege municipali, quod qui aliquem percosserit cum sanguinis effusione, condemnatur **84**, 228vb

*Cecidit sors super Matthiam ... (Act 1,26). Ad commendationem beatae Mattheiae duo notantur in verbis propositis. Primum electio ad dignitatem **2**, 314r

*Certamen forte dedit illi, ut vinceret ... (Sap 10,12). Prudentis militis virique constantis et fortis officium est non solum bella non fugere, sed optare, ut bellando victorum possit coronam accipere **4**, 166v

Certe in medicina immensa est **227**, 1ra

Christi nomine invocato ad honorem ipsius reverendissimi patris mei domini Bononiae archiepiscopus **84**, 363va

- Christo confixus sum cruci ... (Gal 2,19). Narrat doctor egregius Augustinus in primo libri De civitate dei,
quod manet dissimilitudo passorum sub similitudine 4, 159r
- Christus assistens pontifex futurorum bonorum ... (Hbr 9,11)
- *Notandum, quod pontifex praecipue tria facit. Primo pro populo orat sic et Christus oravit. Oravit enim
pro amicis 79, 65v
 - Sicut dicit philosophus ‘Sermones accipiendi sunt secundum naturam’, et quia haec dominica 19, 61rb
 - *Christus mortuus est pro peccatis nostris et resurrexit tertia die ... (I Cor 15,3). Summum decus praesulum
Augustinus libro decimo de verbis domini sermone 15. sic ait 16, 120rb
 - Christus passus est pro nobis relinquens exemplum ... (I Pt 2,21)
 - *Augustinus super psalmum 39. sermone secundo sic inquit: Dominus voluntate passus est 16, 72ra
 - In hac epistula beatus Petrus primo proponit nobis beneficium, quod passio Christi nobis meruit 2, 125r
 - *Secundum Augustinum in De cathechizandis rudibus Christus in terris inter homines ut homo 25, 146va
 - Sicut dicitur Iob septimo, militia est vita hominis super terram. Huius autem militiae bellum non est
carnale 19, 71va
- Christus resurgens ex mortuis iam non moritur ... (Rm 6,9). Resurrectionis tempus, quod durat a pascha
usque ad octavas pentecostis vocatur tempus reconciliationis 13, 302v
- *Chrysostomus homelia 16. super Matthaeum dicit: Omnia malorum tria 12, 275ra
- *Cibavit illum panem vitae ... (Sir 15,3). In hiis verbis duo notantur, quae dominus fecit beato Iohanni.
Primo quia cibavit eum panem vitae 79, 188v
- Circa adventum filii dei sex videnda sunt. Primo an filius dei fuisse incarnatus, si homo non peccasset 19,
1ra
- Circa haec secundum aphorismorum ordinem primo quaeritur, utrum vita possit perpetuare 227, 1ra
- *Circa ieunium nostrum quaedam utilia et quasi necessaria videamus. Primo quare sit ieunandum 19, 47vb
- Circa initium primo (!) partis Alexandri alia sunt quaerenda per ordinem. Primo utrum grammatica sit ars
liberalis, ex quo liber praesens grammaticalis existit 5, 50ra
- Circa instans negotium in simplicibus medicinis nostrum versatur propositum 247, 29ra
- Circa librum Posteriorum quaeritur, utrum de demonstratione possit esse scientia 227, 54vb
- Circa librum Posteriorum quaeritur, utrum de demonstratione sit scientia, quae distinguitur ab opinione,
suspicione et experientia 227, 51ra
- Circa modum rhetorisandi primo et principaliter quaeritur ista. Primum unde rhetorica habeat ortum 5, 51r
- Circa signa universalia distributiva non termini communes, sed influentiae caelestis sunt inquirenda 228,
104v
- Circumeinge, domine, lumbos meos zona iustitiae et constringe in me dilectionem 76, 7ra
- Circumcisio dicitur feria octava die post nativitatem et hanc diem circumcisionis quattuor faciunt celebrare
27, 105rb
- Circumcisionis diem tria faciunt sollemnem: Octava nativitatis domini, inpositio nominis salutiferi 27, 105rb
- *Circumibat Jesus civitates et castella ... (Mt 9,35). Hoc evangelium scribitur Matthei decimo et legitur in
vigilia festivitatis unius apostoli 29, 147vb
- Clemens episcopus servus servorum dei ad memoriam reducendo causa cuius rei gratia deus pater filium 73,
363
- Clemens Urbanus Athenis summum philosophiae apicem apprehendit, quo dum Barnabas veniens 40, 266va
- *Coepit Jesus exprobrare civitatibus ... (Mt 11,20). Hoc evangelium scribitur Matthei XII. et legitur feria
sexta post dominicam praecedentem, in quo Christus in speciali ostendit aliquorum condemnationem 30,
274ra
- Cognitis et collectis problematibus de partibus corporis humani ex variis Aristotelis et 242, 126r
- *Collegunt pontifices et Pharisaei concilium ... (Io 11,47). Quando aliquis rector civitatis audit aliquid
negotium grave et periculosum 37, 89ra
- Collige triticeis medicinae pondera granis. Grana quater quinque scopula pro pondere sume 247, 82v
- Comedite amici mei, bibite et inebriamini ... (Ct 5,1). Verba praeposita leguntur in Cantico et pro (!) ea in-
vitat nos dominus ad sacramentum sui corporis 41, 175va
- Comes Guido de Brocardo cum ivisset venatum, amisit falconem, quidam rusticus cepit eum 84, 115ra
- Commendatissima domina honorabilis viri, scilicet Melchisedech laborat dispositionibus iuncturarum, qui
proprie artetica denominari debetur 78, 132va
- Communicaturus caritative meis desiderantibus hoc quod de modo praedicandi ad populum 19, 324v
- Comparatus sum de luto et assimulatus sum ... (Iob 30,19). Miseriam condicionis humanae describit sanctus
Iob in verbis praemissis ex parte principii 37, 2rb
- *Compelle intrare, ut impleatur ... (Lc 14,23). Opinio fuit antiquitus quorundam, quod nullus debebat com-
pelli ad bene agendum 23, 142ra
- *Complacuit patri vestro dare vobis regnum ... (Lc 12,32). Videmus, quod aliter praecipient reges et barones
in spoliis inimicorum et alter in terra lucrata 23, 135vb

Complevimus in libro primo universaliem (!) significationem generis cibarii **252**, 40vb

Concede nobis, quae sumus, domine, praesidia militiae christianaee sanctis inchoare ieuniis **76**, 6*^r

*Concluserunt piscium multitudinem ... (Lc 5,6). Multitudo piscium est multitudo fidelium conclusa rete fidei. Considerandum autem, quod est quadruplex multitudo **79**, 115r

Conferunt cerebro omnia fetida ut in gravi oppressione cerebri **260**, 104ra

Confide, fili, remittuntur tibi peccata ... (Mt 9,2). Haec verba thematis dixit dominus paralytico sibi oblato. Haec verba etiam dici possunt euilibet **11**, 279rb

Confidimus in domino quia qui cepit in vobis ... (Phil 1,6)

— Augustinus libro De verbis apostoli sermone 13. sic ait: idonea fuit natura humana se **16**, 150vb

— *In persona apostoli loquitur ecclesia omnibus fidelibus, ut confidant in domino Iesu **19**, 150rb

Confitemini alterutrum peccata vestra ... (Iac 5,16)

— *Carissime, ut eo libentius confitearis iniquitates tuas, pensare debes confessiones utilitate **79**, 94v

— *In verbis praemissis notandum est, quod confessio commendabilis est a multa virtute. Prima virtus est, quod hominem vivificat **2**, 318r

Confiteor tibi deo caeli et terrae ... (Mt 11,25)

— *Dominus deus non solum invitat nos cottidie per suos nuntios praedicatores **12**, 194vb

— *Dominicis duabus proximis praecedentibus Christus ostendit se dominum terrae et maris **40**, 30vb

— *Hic post postillationem evangelii alias habitam dicam solum de ista parte **12**, 195rb

— *Quia Christus multa signa fecit in civitatibus Iudeorum **12**, 191va

— *Sicut inter virtutes morales, quae pertinentes sunt ad mores **12**, 191ra

Confortamini in domino ... (Eph 6,10).

— *Inter alia, quae ad capitaneum exercitus pertinent, tria sunt: debent enim milites confortare **19**, 147rb

— *Videns apostolus ‘militiam vitam hominis esse super terram’, sicut dicitur Iob (Iob 7,1). In his verbis tria facit **79**, 155v

*Congregate illi sanctos eius ... (Ps 49,5). Res minus perfecta sequitur exemplum rei magis perfectae, unde dicit philosophus secundo **13**, 213r

*Consequenter sunt aliqua dicenda de materia festi, pro quo notandum primo, quod sicut anima **25**, 186ra Conservatio sanitatis in lapsis corporibus cum his quae lapsum corrigunt **253**, 97v

*Considera Israhel pro hiis, qui mortui sunt ... (II Rg 1,18). Amor sollicitat hominem ad considerandum et rememorandum ea, quae diligit. Amor autem **13**, 219v

Considera, quod hodie proposuerim in conspectu tuo ... (Dt 30,15). Proposita verba dominus noster Iesus Christus singulis nobis hodie dicere potest: Considera, o homo, quid hodie **2**, 407r